COMUNICAÇÃO INTERNA
Nº 40/2019- Reitoria BU
DATA: 22/11/2019
DE: Biblioteca Universitária - BU
PARA: Pró-Reitoria Administração
ASSUNTO: Licitação aquisição livros
Processo: 32988/2019

Ilmo Pró-Reitora de Administração,
Solicitamos a Vossa Senhoria anuência para abertura do Processo Licitatório para aquisição de
materiais bibliográficos (livros nacionais e estrangeiros) para atender o Sistema de Bibliotecas da
UDESC (CAV, CEART, CEFID, CEO, CCT, CEAVI, CERES, CEAD, CEPLAN, ESAG, FAED, CESFI e
REITORIA).

Justificativa do Interesse Público:
O sistema de Bibliotecas da Universidade do Estado de Santa Catarina – UDESC existe como
suporte para o processo de ensino e aprendizagem de seus respectivos Centros de Ensino.
Atividades e informações educacionais, culturais, científicas e tecnológicas são desenvolvidas e
recuperadas em parceria entre Bibliotecas e Centro de Ensino.
A aquisição periódica de materiais bibliográficos se deve à necessidade de atualização do acervo,
bem como acompanhar a produção e desenvolvimento das áreas de conhecimento em que a
UDESC atende.
É importante também considerar a preocupação na ampliação e diversificação dos materiais que
devem compor o acervo. Para tanto, a aquisição de livros nacionais e estrangeiros e outras mídias
devem ser priorizadas e adquiridas. Assim exposto, solicitamos a aquisição de diferentes materiais
bibliográficos para a composição do acervo das bibliotecas da UDESC.

FISCAIS DO CONTRATO

Centros Fiscal do Contrato

Biblioteca Central (CEART,
CEAD, ESAG e FAED) Eliane Dittrich

CEFID Arléte Maria Zimmermann

CAV Marli Andreola

CCT Ana Borges de Azevedo

CEO Marilene dos Santos Franceschi

CEPLAN Fernanda Rusczak

CERES Maísa de Amorim Bleyer

CESFI Daniele Lima Chaves Lopes

CEAVI Dayane Dorneles

RESPONSÁVEL TÉCNICO
Luiza da Silva Kleinubing

GESTOR DE ADMINISTRAÇÃO
Setor de Contratos da PROAD

Cordialmente,

D
E

M
A

N
D

A
S

CONVITES E DEMANDAS E DOS CENTROS PARA ABERTURA DE PROCESSO
LICITATÓRIO

CAMPUS/CENTROS CONVIDADO PARTICIPANT
E

CEAD SIM SIM

CEART SIM SIM

CEFID SIM SIM

ESAG SIM SIM

FAED SIM SIM

CAMPUS I

REITORIA SIM SIM

CCT SIM SIMCAMPUS II

CEPLAN SIM SIM

CAMPUS III CAV SIM SIM

CAMPUS IV CEO SIM SIM

CEAVI SIM SIMCAMPUS V

CESFI SIM SIM

CAMPUS VI CERES SIM SIM

E
S

T
IM

A
T

IV
A

Solicitações das Bibliotecas para a Abertura de Processo Licitatório aquisição de materiais
bibliográficos

CAV, CEAD, CEART, CEAVI, CEFID, CEO, CERES,
CEPLAN, CCT, FAED, ESAG, CESFI e REITORIA

PLANILHA PREVISÃO DE CUSTOS PARA AQUISIÇÃO MATERIAIS BIBLIOGRÁFICOS
PELO MAIOR VALOR DE DESCONTO DE EDITORA

ESTIMATIVA DE VALORES PARA PRÉ-EMPENHO

Unidade Ensino Valor livros nacionais e
estrangeiros

Valor Periódicos estrangeiros

CAV R$ 75.000,00 R$ 0,00

CEFID R$ 90.000,00 R$ 0,00

CEO R$ 120.000,00 R$ 0,00

CCT R$ 200.000,00 R$ 0,00

CEAVI R$ 85.000,00 R$ 0,00

CERES R$ 120.000,00 R$ 10.000,00

CEPLAN R$ 50.000,00 R$ 0,00

CESFI R$ 130.000,00 R$ 0,00

CEART R$ 35.000,00 R$ 0,00

FAED R$ 50.000,00 R$ 0,00

CEAD R$211.000,00 R$ 0,00

ESAG R$ 50.000,00 R$ 0,00

REITORIA R$ 100.000,00 R$ 0,00

Total R$ 1.316.000,00 R$ 10.000,00

		2019-11-22T14:51:57-0300
	Softplan
	LUIZA DA SILVA KLEINUBING 1
	Assinatura - ecmapi